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Sammendrag 

Dyreassisterte intervensjoner (DAI) er målrettede og strukturerte intervensjoner som bevisst 

inkluderer dyr i helse, undervisnings- og omsorgstjenester med formål om terapeutisk utbytte 

for mennesker. Mennesker med autismespekterforstyrrelse (ASF) sliter ofte med gjensidig 

sosialt samspill og kommunikasjon, og begrenset stereotyp, repeterende atferd og interesser av 

ulik alvorlighetsgrad. Dette viser seg blant annet ved språk- og kommunikasjonsvansker, 

begrenset evne til sosial omgang og begrensede interesser. For mennesker med ASF vil det 

derfor kunne være svært utfordrende å ta del i samfunnet og mestre sosiale interaksjoner med 

andre mennesker, fordi en sliter med sosial fungering og sosiale problemer. Gjennom DAI vil 

mennesker med ASF kunne oppleve en økning i positive emosjoner, opparbeide seg 

mestringstro, få mulighet til å bruke og utvikle evnene sine og oppleve reduserte symptomer på 

psykiske lidelser og stress.  

Denne oppgaven besvarer problemstillingen; «Hvordan kan dyreassisterte intervensjoner bidra 

til mestring for mennesker med autismespekterforstyrrelse?» Oppgaven går i dybden på DAI 

som ressurs, med særlig fokus på hunde- og hesteterapi, og ser på hvordan DAI kan bidra til 

mestring for mennesker med ASF. Her drøftes relevansen for og effekten av DAI for mennesker 

med ASF, med utgangspunkt i relevant forskning på området. Litteraturen for oppgaven er 

funnet ved systematiske litteratursøk i relevante databaser, og bruker nyere forskning med 

publikasjonsdato tidligst 2010.  

Resultater i oppgaven viser til at DAI trolig ikke vil føre til at mennesker med ASF automatisk 

opplever mestring, men at det vil kunne sette i gang en prosess for læring og utvikling som 

videre vil bidra til at mennesker med ASF vil kunne oppleve mestring. Her er positiv endring i 

verbale og non-verbale kommunikative ferdigheter, økt sosial interaksjon, reduserte symptomer 

på psykiske lidelser og stress, og redusert fysisk og verbal aggresjon, noen eksempler på 

utvikling som vil kunne føre til økt sosial fungering og dermed også mestring. 
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Abstract 

Animal-assisted interventions (AAI) are targeted and structured interventions that consciously 

include animals in health, education, and care services for the purpose of therapeutic benefits 

for humans. People with Autism Spectrum Disorder (ASD) often struggle with mutual social 

interaction and communication, and limited stereotypical, repetitive behaviours and interests of 

varying severity. This is manifested, among other things, in language and communication 

difficulties, limited ability to socialize and limited interests. For people with ASF, taking part 

in society, and master social interactions with other people, can therefore be very challenging, 

because one struggles with social functioning and social problems. Through AAI, people with 

ASD will be able to experience an increase in positive emotions, gain faith in coping, get the 

opportunity to use and develop their abilities and experience reduced symptoms of mental 

disorders and stress.  

The thesis sentence of this paper is: "How can animal-assisted interventions contribute to 

coping for people with autism spectrum disorder?" This paper goes in depth on AAI as a 

resource, with a special focus on dog and horse therapy, and looks at how DAI can contribute 

to coping for people with ASD. The relevance and effect of AAI for people with ASD is 

discussed here, based on relevant research in the field. The literature for this paper has been 

found by systematic literature searches in relevant databases and uses recent research with a 

publication date no earlier than 2010.  

Results in this paper indicate that AAI will probably not lead to people with ASD automatically 

experiencing mastery, but that it will be able to initiate a process for learning and development 

which will further contribute to people with ASD being able to experience mastery. Here are 

positive changes in verbal and non-verbal communication skills, increased social interaction, 

reduced symptoms of mental disorders and stress, and reduced physical and verbal aggression, 

some examples of development that could lead to increased social functioning and thus also 

coping. 
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1 Innledning 

1.1 Bakgrunn for valg av tema 

I denne oppgaven har jeg valgt å se på hvordan dyreassisterte intervensjoner (DAI), eller 

dyreassistert terapi (DAT), kan bidra til mestring for personer med autismespekterforstyrrelse. 

Før jeg begynte med arbeidet til oppgaven, hadde jeg en teori om at dyreassisterte 

intervensjoner kunne bidra til mestring for mennesker med autismespekterforstyrrelse. Til tross 

for at jeg visste svært lite om hvordan slike intervensjoner fungerer i praksis, hadde jeg 

kjennskap til personer med autisme som både bor og jobber med dyr, som en del av 

vedkommendes terapi.  

Autisme er en utviklingsforstyrrelse som viser seg blant annet gjennom vansker med 

kommunikasjon og språk, sosial fungering og motorikk, ofte fulgt av psykiske vansker som 

aggresjon, angst og depresjon (NOU 2020:1 , s. 23). Jeg har fra før av god kjennskap til angst, 

og vet selv hvor mye kontakt med dyr kan hjelpe i utfordrende situasjoner. Jeg tenkte derfor at 

det kanskje ville være noen likheter mellom mitt utbytte av støtte fra dyr og utbyttet mennesker 

med ASF kan oppleve ved kontakt med dyr. Førforståelsen min var i stor grad preget av min 

egen forkjærlighet for dyr, og en misunnelig observasjon av det land som blant annet USA 

kaller «Emotional Support Animal» (ESA), eller terapidyr. Slike terapidyr skal kunne gi 

emosjonell og terapeutisk støtte til de som lider av emosjonelle problemer, angst eller andre 

psykiske lidelser, og stort sett alle dyr kan kvalifiseres til dette (USA Service Dog , 2021).  

Interaksjon med dyr kan bidra til å bedre psykososial velvære, og det er dokumentert effekt som 

blant annet redusert stress, senket hjertefrekvens og blodtrykk, redusert ensomhet og isolasjon, 

økt sosial interaksjon og tilknytnig og økt sosio-emosjonell funksjon (O'Haire, Animal-Assisted 

Intervention for Autism Spectrum Disorder: A Systematic Literature Review, 2012, s. 1606). 

En australsk dokumentar kalt «Love on the spectrum» (O'Clery, 2020), viste en jente med 

autismespekterforstyrrelse som stolt viste fram kjæleslangen sin. Denne slangen var hennes 

terapidyr og var derfor hennes verktøy for å kunne roe seg ned hvis hun kjente seg overstimulert, 

altså at sansene var i høygir. Med den lille slangen i hånda kunne hun koble seg ut fra 

situasjonen som gjorde henne overstimulert, og fokusere på slangens bevegelse mellom 

fingrene og dermed bruke den stimulien til å roe seg ned. Under et intervju i dokumentaren 

viste hun tydelige tegn på mistrivsel og overstimuli, men ved hjelp av slangens bevegelse i 

hendene, klarte hun å mestre den stressende situasjonen (O'Clery, 2020, ep.1 09:30). Dette 

likner det å bruke stressballer eller «fidget leketøy» til å mestre ulike situasjoner, og det viste 
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hva en liten kjæleslange kunne gjøre for ei jente med autismespekterforstyrrelse. Med «Love 

on the spectrum» ferskt i minnet bestemte jeg meg for at jeg ville se nærmere på hvilke liknende 

tilbud for dyreassisterte intervensjoner som finnes og se på hva som gjør det til en 

intervensjonsform som kan egne seg for mennesker med ASF.  

 

1.2 Presentasjon av problemstilling 

«Hvordan kan dyreassisterte intervensjoner bidra til mestring for mennesker med 

autismespekterforstyrrelse?» 

 

1.3 Relevans til sosialt arbeid 

Sosialt arbeid defineres globalt som «et praksisbasert yrke og en akademisk disiplin som 

fremmer sosial endring og utvikling, sosialt samhold, myndiggjøring og frigjøring av 

mennesker» (FO, 2017, s. 3). Sosialarbeidere skal altså være med å utfordre og endre de 

strukturelle betingelsene som bidrar til marginalisering, sosial ekskludering og undertrykking. 

Samtidig er sosialt arbeid preget av prinsipper om respekt for det enkelte menneskes iboende 

verdi og verdighet, respekt for mangfold og vern om menneskerettigheter og sosial rettferdighet 

(FO, 2017, s. 4). 

For det første er mennesker med ASF en gruppe som det er relevant for sosialarbeider å jobbe 

med (Berg, Ellingsen, Levin & Kleppe, 2016). De har ofte problemer med å forholde seg til 

sosiale situasjoner og andre mennesker, noe som er å regne som sosiale problemer (Statped, 

2020), som jeg vil gå nærmere inn på senere i oppgaven. For det andre gjør dette oppgaven 

relevant for sosialt arbeid, da sosialt arbeid er et fag som retter seg mot problemer som oppstår 

mellom individ og samfunn, eller grupper og samfunn (Berg et al., 2016, s. 19). Sosialarbeidere 

skal altså yte en type hjelpearbeid for både individ, grupper og samfunn, og det handler da i 

hovedsak om å hjelpe personer med sosiale problemer (Berg et al., 2016, s. 19).  

Mennesker med ASF kan ha en tendens til å «falle utenfor» samfunnet. Da det å delta i 

samfunnet kan vise seg å være en stor utfordring hvis man sliter med kommunikasjon og 

relasjonsbygging, slik mange med ASF gjør. Sosialt arbeid strekker seg mot å styrke 

menneskers håp, selvfølelse og kreative potensial (FO, 2017, s. 7), og her kan man også trekke 

inn mestring og mestringsfølelse. Mennesker med ASF som ikke mestrer diverse sosiale forhold 

med andre mennesker, vil kunne yte godt av sosialt arbeids visjon om sosialt samhold, 
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myndiggjøring og frigjøring. Det å satse på ulike strategier og aktiviteter som har fokus på å gi 

mennesker med ASF mestringsfølelse i hverdagen, slik som sosialt arbeid gjør, vil være svært 

viktig både for mennesker med ASF og samfunnet generelt. Det vil trolig kunne føre til at flere 

med ASF får større selvtillit, opplever positiv sosial endring og myndiggjøring, og dermed får 

mulighet til å ta større del i samfunnet. 

For å bedre kunne se relevansen mellom oppgavens tema og sosialt arbeid, vil det være 

nødvendig å forklare grundigere hva sosiale problemer er. Ellingsen og Levin (2016, s. 47) 

skriver om Rubington og Weinbergs (2011) definisjon, som sier følgende; «Sosiale problemer 

er en påstått situasjon som bryter med en betydelig gruppe personers verdier og hvor det er 

enighet om at handling er nødvendig for å endre situasjonen.» Her er tre komponenter 

fremtredende. At det er en påstått eller klar definert situasjon, at det er snakk om forhold som 

er i konflikt med visse verdier som gjør seg gjeldende for en betydelig gruppe mennesker, og 

at intervensjon er nødvendig for å gjøre noe med situasjonen (Ellingsen & Levin, 2016, s. 49). 

For å knytte dette opp mot oppgavens tema, kan vi se for oss at en person med ASF sliter med 

sosiale problemer fordi en kanskje ikke klarer å forholde seg til andre mennesker, samfunnet 

og dets struktur, men er avhengig av hjelp fra andre og sliter med å komme seg ut i arbeid på 

grunn av en ASF. Det bryter ikke nødvendigvis med en gruppes verdier, men det kan tenkes at 

noen vil tolke vedkommendes situasjon som lite verdig for hvem som helst og at en da ser 

nødvendigheten av å prøve å bedre vedkommendes situasjon. Intervensjoner som kan ses på 

som tiltak for å hjelpe mennesker med ASF og sosiale problemer, kan for eksempel være en 

form for DAI, noe som gjør denne oppgaven særlig relevant for sosialt arbeid. Samtidig behøver 

ikke komponentene om enighet i at handling er nødvendig eller det at situasjonen bryter med 

noens verdier være til stede for å kunne definere noe som et sosialt problem. Noen vil ha større 

definisjonsmakt enn andre (Ellingsen & Levin, 2016, s. 49), og det vil derfor være utfordrende 

å finne ut om noen har et sosialt problem, når maktsterke grupper kan si ja, mens svakere 

grupper kan si nei. Svaret vil derfor være relativt avhengig av hvem man spør, noe som kan 

gjøre det vanskelig å komme fram til en felles konklusjon for gitte situasjoner. 

 

1.4 Definisjon av sentrale begreper og avgrensning 

1.4.1 Dyreassisterte intervensjoner (DAI) 

Dyreassisterte intervensjoner (DAI) defineres av psykologen og forfatteren av boka «Håndbok 

i dyreassisterte intervensjoner» (2019), Aubrey Fine, som målrettede og strukturerte 
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intervensjoner som bevisst inkluderer dyr i helse, undervisnings- og omsorgstjenester med 

formål om terapeutisk utbytte for mennesker (Pedersen, Olse, Ellingsen-Dalskau, & Sandstedt, 

2019, s. 23). Fine skriver at dette innebærer tre hovedtilnærminger til dyr-menneske-

interaksjoner (DMI), og disse er dyreassistert aktivitet (DAA), dyreassistert terapi (DAT) og 

dyreassistert pedagogikk (DAP) (Pedersen, et al., 2019, s. 23). De mest brukte dyrene i DAI er 

hunder og hester, men både marsvin, lamaer og kaniner er blitt forsøkt brukt i ulike 

intervensjonsformer (Grandin, Fine, O'Haire, Carlisle, & Bowers, 2019, ss. 260-261). I denne 

oppgaven vil jeg for det meste benytte meg av forkortelsen DAI, da jeg vil komme til å nevne 

ulike former for DAI og det vil bli ryddigere med en generell benevnelse.   

 

1.4.2 Mestring 

Mestring er et begrep som innebærer det at en person håndterer oppgaver og utfordringer som 

en møter i livsløpet (Svartdal, 2018). For å oppleve mestring, er tro på egne evner og ressurser 

særlig viktig. Psykologen Albert Banduras brukte begrepet self efficacy, som fokuserer på 

mestring av bestemte oppgaver, hvor mestringstroen vil være av ulik grad i ulike situasjoner 

(Svartdal, 2018). Dette kan eksempelvis vise seg i lav tiltro til mestring i sosiale sammenhenger, 

men høy tiltro til egne akademiske ferdigheter. I begge tilfeller vil mestringstroen påvirke 

prestasjon, ambisjoner og motivasjon. Hvis en ikke har tro på egen mestring, vil dette altså 

kunne påvirke resultatet av egne handlinger negativt.  

I denne oppgaven vil mestring bli brukt som et begrep for det å håndtere oppgaver og 

utfordringer. Ikke bare ovenfor de stressende ytre situasjonene, men også de situasjonene som 

oppstår i det indre – slik som for eksempel angstreaksjoner.  

 

1.4.3 Autismespekterforstyrrelse (ASF) 

Autismespekterforstyrrelse (ASF) er en samlebetegnelse for en gruppe tilstander som 

karakteriseres ved avvik i gjensidig sosialt samspill og kommunikasjon, og begrenset stereotyp, 

repeterende atferd og interesser av ulik alvorlighetsgrad (NEL, 2020). Det finnes flere 

forskjellige diagnoser på autismespekteret, blant annet barneautisme, atypisk autisme og 

asperger syndrom. Felles for alle med ASF er språk- og kommunikasjonsvansker; vansker med 

å forstå mimikk, kroppsspråk og det å ha blikkontakt med andre. Det samme gjelder begrenset 

evne til sosial omgang; vansker med å tilpasse seg og oppfatte sosiale spilleregler og normer, 
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og begrensede interesser; de har stort sett særinteresser og et begrenset atferdsrepertoar som 

fører til at de misliker endringer i rutiner og omgivelser (Statped, 2020).  

Barn med ASF kan utvikle andre psykiske lidelser, hvor angstlidelser, ADHD og depresjon 

regnes som de hyppigste (NEL, 2020). Det er også vanlig at mennesker med ASF opplever 

hverdagen som uoversiktlig eller uforståelig, noe som trigges av komplekse forståelsesvansker 

og kommunikasjonsvansker (Statped, 2020). Dette fører ofte til stressreaksjoner som det kan 

være vanskelig for noen med ASF å håndtere.  

 

1.5 Oppgavens oppbygging 

Jeg har nå definert de mest sentrale begrepene for oppgaven. Oppgaven vil videre bestå av en 

metodedel som presenterer og forklarer anvendt metode, en hoveddel som diskuterer oppgavens 

problemstilling opp mot valgt litteratur, og til slutt en avslutning bestående av en samlet 

oppsummering av oppgaven og eventuell konklusjon på problemstillingen.  
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2 Metode 

Metode er en planmessig fremgangsmåte (Tranøy, 2019) hvor man følger en bestemt vei mot 

et mål (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2017, s. 25). Det dreier seg om å samle inn, 

analysere og tolke data (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2017, s. 25). Systematikk, 

grundighet og åpenhet, er sentrale kjennetegn ved bruk av metode, som er nødvendig både for 

å produsere, organisere og analysere data. Fremgangsmåtene avhenger av hva man ønsker å 

finne informasjon om, og hvem man ønsker informasjon fra. Derfor er metoden man bruker 

svært avgjørende for hvilke resultater man står igjen med til slutt (Bufdir, NOVA, u.å; 

Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2017). 

I denne oppgaven har systematiske litteratursøk i relevante databaser blitt brukt som metode, i 

tråd med NTNUs retningslinjer for bacheloroppgave i Sosialt arbeid. Det har også blitt utøvd 

kildekritikk gjennom hele litteratursøket, som vil bli beskrevet ytterligere i dette kapittelet. Jeg 

vil derfor nå gå nærmere inn på hva systematiske litteratursøk er, hvordan jeg har brukt metoden 

og videre presentere forskningens relevans og søkeprosessen for oppgaven.  

 

2.1 Litteratursøk som metode 

Et systematisk litteratursøk er, som universitetsbiblioteket i Oslo (2016) forklarer, «et 

omfattende søk der informasjonsinnhentingen er planmessig og begrunnet. Det kjennetegnes 

ved at man gjør omfattende søk i flere databaser med utstrakt bruk av søkeord» 

(Universitetsbiblioteket i Oslo, 2016). Hvilke ulike databaser og søkeord, i ulike 

kombinasjoner, som har blitt brukt for denne oppgaven vil bli beskrevet ytterligere i 

delkapittelet om søkeprosessen.  

Litteraturstudie kan defineres som «en dekkende granskning og tolkning av litteraturen som 

finnes på et bestemt område/om et bestemt tema» (Aveyard, 2014). I en litteraturstudie gjør 

man systematiske søk på data fra primærkilder i form av vitenskapelige artikler eller rapporter 

(Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2017, s. 105). Det er viktig at litteraturstudien har en 

tydelig problemstilling, at den beskriver hvilke søkestrategier som er brukt og på hvilket 

grunnlag de inkluderes eller ekskluderes i egen studie (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 

2017, s. 105) 

Litteraturstudien bør også inneholde IMRAD-strukturen, da selve forskningsprosessen er en 

like viktig del som resultatene av litteraturstudien (Aveyard, 2014). IMRAD er et akronym for 
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oppbyggingen av blant annet en vitenskapelig artikkel, og står for innledning, 

materiale/metode, resultater og diskusjon (Hem, 2020).  

Som nevnt innledningsvis, er denne oppgaven utarbeidet og skrevet etter NTNUs retningslinjer 

for bacheloroppgave i sosialt arbeid. Denne oppgaven bygger altså på systematiske 

litteratursøk, i ulike relevante og pålitelige databaser. Litteratursøk kan ses analogt med 

litteraturstudie, med noen unntak. Litteraturstudium har blant annet flere strenge krav til 

systematisk utførelse og har i tillegg strengere krav til å gå vitenskapelig til verks. Til tross for 

dette er metodene ganske like. Derfor har jeg valgt å la definisjonen på litteraturstudie stå, og 

følger det opp med en definisjon på litteratursøk. 

 

2.2 Fordeler og ulemper ved valg av litteratur / Kildekritikk 

Under søkeprosessen var fokuset mitt å finne gode, relevante og oppdaterte kilder. Det finnes 

ikke all verden av forskning på dyreassisterte intervensjoner, og det var derfor viktig for meg 

at artiklene jeg fant, var basert på nyere forskning, slik at jeg ikke skulle ende opp med å referere 

til forskning som kanskje var blitt motbevist i nyere tid. Jeg holdt meg derfor innenfor en ramme 

på 11 år, altså tilbake til 2010.   

Jeg var innstilt på at jeg ville benytte meg av både utenlandske kilder på engelsk og norske 

kilder, da land som blant annet USA, Australia og England ligger foran Norge når det kommer 

til forskning på DAI. Her ble utfordringen å kutte ned og snevre inn resultatene fra søk på 

engelsk, noe som var lettere å gjøre ved søk på norsk. Dette vil bli videre beskrevet i 

delkapittelet om søkeprosessen.  

Jeg gjorde ingen søk på engelsk med søkeordet «autism» sammen med det engelske ordet for 

«mestring». Mestring er et så konkret begrep med en spesifikk betydning på norsk, som det 

engelske språket mangler, og hverken «coping» eller «master» ville gitt resultater med samme 

betydning «mestring». Det viste seg altså som utfordrende å skulle finne fram til engelsk 

litteratur om dette temaet, men på norsk ga søket med «autisme» og «mestring» gode resultater.  

Jeg var opptatt av at annen informasjon, slik som definisjoner av begrep og litteratur, som ikke 

var vitenskapelige artikler, kom fra pålitelige kilder. Her brukte jeg blant annet Store Norske 

Leksikon (SNL), Statlig spesialpedagogisk tjeneste (Statped), Fellesorganisasjonen (FO), 

Norsk Helseinformatikk (NHI) og Regjeringen. Det å finne litteratur fra pålitelige kilder er 

særlig viktig med tanke på innholdet i litteraturen du finner. Litteraturen som skal ligge til grunn 
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for en slik oppgave kan ikke ha blitt skrevet av hvem som helst, den bør enten ha blitt skrevet 

av en større organisasjon, et myndighetsorgan eller være fagfellevurdert og en del av et 

tidsskrift.  

 

2.3 Søkeprosessen 

Gjennom søkeprosessen har jeg benyttet meg av databasene NTNU Universitetsbiblioteket og 

Norske fagbibliotek på Oria, Google Scholar og PubMed. Jeg har brukt følgende søkeord, både 

alene og i kombinasjon med hverandre; «dyreassistert terapi», «dyreassisterte intervensjoner», 

«autisme», «mestring» på norsk, og «animal-assisted therapy» og «animal-assisted 

interventions» på engelsk. 

Jeg har også skaffet meg relevant litteratur ved hjelp av tips fra medstudenter og veileder ved 

NTNU, samt ved å lete gjennom pensumlister fra tidligere år på studiet. Denne litteraturen har 

særlig vært knyttet til kapittelet om metode og delkapittelet om oppgavens relevans til sosialt 

arbeid.  

For å kunne få en oversikt over treffene som dukket opp, og bestemme meg for hvilke jeg ville 

se nærmere på, startet jeg med å lese overskriftene. Deretter sjekket jeg ut hvilket format 

litteraturen var skrevet i, om det var fagfellevurderte artikler og om de fulgte IMRAD-

strukturen. Hvis overskriften så relevant og interessant ut, leste jeg sammendraget, før jeg til 

slutt leste selve publikasjonen, hvis det fremdeles så ut til å være relevant for oppgaven.  

Søk på «dyreassisterte intervensjoner» ga 11 treff på NTNU Universitetsbiblioteket på Oria. De 

samme søkeordene ga 25 treff på det Norske fagbibliotek, på samme nettside. Med disse to 

søkeordene kom det treff i flere forskjellige formater, som alle inneholdt ulike former for 

dyreassisterte intervensjoner, med fokus på ulike grupper. Ved å legge til «autisme» i søket, i 

et forsøk på å snevre inn og gjøre det mest mulig relevant for mitt behov, sto jeg igjen med ett 

treff fra begge bibliotekene. Dette var «Håndbok i dyreassisterte intervensjoner: faglig grunnlag 

og retningslinjer» (2019) av Aubrey H. Fine, som har blitt flittig brukt gjennom arbeidet. Da de 

andre 35 treffene ikke inneholdt «autisme», ble de utelukket for bruk til oppgaven, med unntak 

av boken «Antrozoologi: Samspill mellom dyr og menneske» (2018). Jeg valgte å benytte meg 

av denne boken, da den er den første boken om dyreassisterte intervensjoner som er skrevet på 

norsk av norske fagfolk fra ulike fagområder som sykepleien, sosialt arbeid og psykisk 

helsearbeid.  
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Databasene Google Scholar, og PubMed ga med ulike kombinasjoner av søkeordene ganske 

mange treff, særlig på engelsk. Ved veldig mange treff snevret jeg inn søket ved å legge til 

tidligste årstall for publikasjon. Det finnes en begrenset mengde med forskning på dyreassisterte 

intervensjoner, men det meste av forskning har skjedd i nyere tid. Det ville derfor ikke være 

relevant for meg å bruke for gamle kilder, og jeg la derfor inn 2010 som tidligste årstall.  

Søk på engelsk ga som nevnt veldig mange treff. Eksempelvis fikk jeg opp hele 68 900 (Google 

Scholar) og 57 147 (Oria) treff med søkeordene «animal assisted interventions». Ved å legge 

til «autism» reduserte det antall treff betraktelig og jeg sto dermed igjen med 17 300 og 2 388 

treff. Jeg tok så for meg de øverste, mest relevante, treffene, la de samme søkeordene med de 

samme kvalifikasjonene inn i PubMed, og valgte deretter å benytte meg av de treffene som gikk 

igjen ved alle søkemotorene og som hadde overskrifter som fremsto som relevante for 

oppgaven. På denne måten fikk jeg trippelsjekket, ved å bruke tre ulike søkemotorer, at 

publikasjonene var relevante for søket mitt og at de dermed ville være relevante for oppgaven. 
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3 Bakgrunn 

I dette kapittelet vil jeg gå nærmere inn i teorien som har blitt funnet gjennom litteratursøk, slik 

som nevnt i kapittel 2. Her vil jeg se nærmere på funnene sett opp mot problemstillingen og 

legge fram teori og vitenskapelige funn på DAI som redskap for mestring for mennesker med 

ASF, som videre vil bli diskutert i kapittel 4.  

 

3.1 Autismespekterforstyrrelse 

Fra tidlig på 1900-tallet har begrepet autisme vist til en rekke nevropsykologiske lidelser (Alli, 

2019), og ble for første gang beskrevet som en egen tilstand på 1940-tallet (Helse- og 

omsorgsdepartementet, 2020, s. 23). Leo Kanner, en østeriksk-amerikansk lege, publiserte i 

1943 en beskrivelse av elleve barn med det han kalte «inborn autistic disturbances of affective 

contact», eller «medfødte autistiske forstyrrelser for affektiv kontakt» på norsk. Han 

karakteriserte tilstanden som et alvorlig avvik, med omfattende svikt i sosial fungering og 

språkutvikling og med gjentagende atferdstrekk som var vanskelige å håndtere for familiene 

(Helse- og omsorgsdepartementet, 2020, s. 23).  

Ett år senere, i Wien i 1944, publiserte barnelegen Hans Asperger en artikkel om barn med 

typiske symptomer på autisme, kalt «Die ‘Autistischen Psychopathen’ im Kindesalter», eller 

«de autistiske psykopatene i barndommen». Asperger fremhevet at slike barn, til tross for blant 

annet svikt i sosial fungering, også kunne ha gode intellektuelle evner. I tillegg til dette, så 

Asperger tilstanden som et spektrum, hvor symptomintensitet og funksjonsnivå varierte fra 

person til person, hvor det var en glidende overgang til normalområdet (Helse- og 

omsorgsdepartementet, 2020, ss. 23-24). Dette var starten på det som i 2013 skulle bli et 

samlebegrep og en felles diagnose for alle former for autisme, nemlig 

autismespekterforstyrrelse (ASF) (Grandin et al., 2019, s. 257). 

For 40 år siden var det estimert at 1 av 2500 barn hadde diagnosen autisme, men de siste tiårene 

har det vært en oppsiktsvekkende økning i antall personer som får påvist ASF, og nyere tall 

viser en prevalensrate på 1 av 68 barn (Grandin et al., 2019, s. 257). I Norge, representert av 

Helse- og omsorgsdepartementets i NOU 2020:1 (2020), viser data for årene 2008-2016, at 0,7 

prosent av alle barn (1 av 150) har fått en autismediagnose ved åtte års alder. Fordelt på gutter 

og jenter viser det til henholdsvis 1,1 prosent hos gutter og 0,3 prosent hos jenter (Helse- og 

omsorgsdepartementet, 2020, s. 38). Disse tallene er basert på helseregistere, men dataene gir 

ikke nødvendigvis fullstendig informasjon om reell forekomst av autisme. Dette kan blant annet 
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skyldes at noen har fått diagnosen ASF uten å passe til diagnosekriteriene og at andre kan ha 

autisme uten å ha blitt fanget opp av helsevesenet (Helse- og omsorgsdepartementet, 2020, s. 

25).  

Som følge av den oppsiktsvekkende økningen av barn med ASF, har det ført til uro om dette 

skyldes en reell økning i risikoen for autisme (Helse- og omsorgsdepartementet, 2020, s. 25). 

NOU 2020:1 viser til data fra USA som tyder på at hovedforklaringen til økningen er utvidelsen 

av diagnosedefinisjonen. Til tross for dette er det uansett grunn til å være på vakt mot 

overdiagnostikk, som vil si at diagnosen blir satt hos barn som ikke oppfyller diagnosekriteriene 

(Helse- og omsorgsdepartementet, 2020, s. 26).  

 

3.1.1 Autismespekterforstyrrelse og psykiske lidelser 

Som nevnt tidligere, er vedvarende svikt i sosial fungering og kommunikasjon samt 

representativ, innskrenket og ensformig atferd, to kjennetegn for alle former for ASF (Helse- 

og omsorgsdepartementet, 2020, s. 27). Andre symptomer på autisme inkluderer unngåelse av 

øyekontakt, et snevert utvalg av interesser eller intens interesse for visse emner og gjentakelse 

av ord og utrykk. I tillegg til høysensitivitet for blant annet lyder, berøring og lukt, og problemer 

med å forstå eller bruke tale, gester, ansiktsutrykk eller stemmetone (Alli, 2019). Mennesker 

med ASF er også betydelig mer utsatt for psykiske lidelser og sliter ofte med emosjonell 

dysregulering (O'Haire, et al., 2019, s. 1740). Samtidig er stressrelaterte psykiske 

helseproblemer, som angst og depresjon, svært vanlig blant mennesker med ASF (Wijker, 

Leontjevas, Spek, & Enders-Slegers, 2020, s. 2153). Dette kan føre til at mennesker med ASF 

krever mer intensive intervensjonstjenester, som blant annet psykiatrisk sykehusinnleggelse på 

grunn av utrykk for akutt og alvorlig agitasjon, etterfulgt av farlig oppførsel (O'Haire, et al., 

2019, s. 1740).  

På grunn av mennesker med ASFs sosiale kommunikasjonssvikt, vil innleggelse på psykiatrisk 

sykehus kunne oppleves som særlig overveldende og stressende (O'Haire, et al., 2019, s. 1740), 

og kan altså være å fraråde, slik at en heller burde se på alternative intervensjonstjenester. En 

av de mest brukte alternative formene for behandling inkluderer DAI, og med god grunn. 

Interaksjoner med dyr har vist seg å bedre menneskers psykiske helse, gjennom å gi sosial støtte 

som for å forbedre individers motstandskraft og velvære (O'Haire, et al., 2019, s. 1741).  

 



17 

 

3.2 Dyreassisterte intervensjoner som ressurs 

Bruk av dyreassisterte intervensjoner kan spores helt tilbake til 1790-årene, da William Tuke 

ledet det første kjente tilfellet hvor dyr ble benyttet i terapisammenheng, ved å bringe med seg 

husdyr på The York Retreat, et asyl for sinnslidende (Braastad, 2018, s. 9). Her var prinsippet 

i behandlingen at pasientene skulle lære selvkontroll ved å ha ansvar og omsorg for en skapning 

som både var avhengig av dem, og som var svakere enn dem selv (Kaland, 2015, s. 6). 

Dyreassisterte intervensjoner handler, som beskrevet i kapittel 1, om helsefremmende tiltak 

hvor man bevisst bruker dyr som en viktig del av arbeidet. Pedersen et al. (2019) skriver at det 

finnes to teorier som forklarer hvordan naturen, som da inkluderer dyr, kan være 

helsefremmende for mennesket. Begge disse teoriene kan samles under begrepet biofili. 

Biofilihypotesen hevder at mennesker er interesserte i og tiltrukket av natur og dyr (Berget & 

Braastad, 2018, s. 53), og at vi, gjennom vår evolusjonære arv, føler en forbindelse med dyreliv 

(Melson & Fine, 2019, s. 220). 

Den første teorien handler om at naturen kan være med på å bygge opp vår mentale kapasitet, 

ved å hvile oppmerksomheten vår. Her beskriver Pedersen et al. (2019) at oppmerksomheten 

hverdagen krever av oss er en styrt oppmerksomhet som fører med seg mental anstrengelse og 

etter hvert mental tretthet. Naturopplevelser derimot, krever en annen type oppmerksomhet, 

som ikke krever mentalt arbeid (Pedersen et al., 2019, s. 25). Derfor kan den styrte 

oppmerksomheten vår få hvile når vi er i kontakt med naturopplevelser, for eksempel ved 

kontakt med søte små valper.  

Den andre teorien, som Pedersen et al. (2019) beskriver, omfatter naturens helsefremmende 

betydning og at kontakt med naturen kan føre til positive emosjoner og stressreduksjon. Teorien 

går ut ifra at alle mennesker har en ubevisst følelsesmessig respons på omgivelsene sine, som 

blant annet det at vi reagerer positivt på naturelement som representerer trygghet, som vann og 

mat – men også dyr (Pedersen et al., 2019, s. 25). Teori om dyr-menneske-relasjoner (DMI) 

sier at mange mennesker ønsker seg kontakt med dyr som en beroligende og ikke-dømmende 

kilde til støtte og sosial interaksjon (O'Haire, Animal-Assisted Intervention for Autism 

Spectrum Disorder: A Systematic Literature Review, 2012, s. 1606). Dette gjelder særlig for 

mennesker som er sosialt isolerte, slik som mennesker med ASF kan være.  

DAI vil kunne være særlig passende for mennesker med ASF, da dyr kommuniserer non-

verbalt, som vil kunne oppleves som en mindre stressende form for interaksjon, enn en samtale 

med et menneske, som for eksempel en terapeut (Wijker et al., 2020, s. 2153). 
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Hans Grelland (2018, s. 21-28) skriver, i boka «Antrozoologi», om møtet mellom menneske og 

dyr, og om hvilken funksjon blikket har. Grelland henviser til Sartre (1943), som argumenterer 

for at den viktigste evidensen vi har for at mennesker har bevissthet, er at de erfarer å bli sett. 

De andres bevissthet viser seg altså for oss ved at vi blir sett (Grelland, 2018). For noen vil det 

være verre å bli gransket av andres blikk, enn det vil være for andre. Dette kan være tilfellet for 

mennesker med ASF, som kanskje ikke vil klare å forstå interaksjonen. Blikket, hvordan andre 

ser på oss og oppfatter oss, kan altså skape angst, fordi det setter vår egen identitet på spill. Et 

dyrs blikk derimot, er noe helt annet. Det skiller seg fra menneskers blikk, fordi det er 

ontologisk irrelevant – hvor ingenting står på spill, og vil derfor ikke skape angst (Grelland, 

2018, ss. 24-25). Gjennom dyrs blikk på oss, kan vi kjenne kjærlighet, kontakt og fellesskap, 

uten noen som helst form for ontologisk spenning. Grelland skriver videre at dette kan være 

nøkkelen til dyrs særegne terapeutiske funksjon (Grelland, 2018, s. 25), og det kan altså delvis 

være selve grunnen til at mennesker med ASF responderer godt på DAI.  

 

3.3 Mestring og mestringstro 

Dyreassisterte intervensjoner kan gi mennesker muligheten til å bruke og utvikle evnene sine, 

og det å kunne opparbeide mestringstro er en viktig del av DAI (Pedersen et al., 2019, s. 25). 

Bandura sier at mestringstro er troen på egen kapasitet til å gjennomføre en handling som gir 

det resultatet man vil oppnå, og at både tanker, følelser, atferd og motivasjon preges av 

mestringstroen (Svartdal, 2018).  

Det er vanlig at vi mennesker trekker oss unna situasjoner og oppgaver vi ikke mestrer, men 

med høy mestringstro ville vi antagelig ikke gitt opp like fort. Med høy mestringstro anstrenger 

vi oss mer når vi møter hindringer og utfordringer, og på den måten vil tro på egen mestring 

altså påvirke livene våre, og i de fleste tilfeller føre til bedre helse, velvære og livskvalitet 

(Pedersen et.at, 2019, s. 25).  

Bente Berget og Bjarne O. Braastad (2018, s. 60) viser til forskning som har funnet 

sammenheng mellom lettere psykiske lidelser, som angst og depresjon, og lav grad av 

mestringstro. Lav score på mestringstro var her korrelert til sosiale faktorer med tanke på 

psykisk helse (Berget & Braastad, 2018, s. 60). Bandura (1997) fant også at personer med lav 

mestringstro er mer utsatt for stress, og han mente at en kunne bygge mestringstro på flere 

måter, som blant annet å aktivt gjøre noe som gir erfaringer med å mestre (Berget & Braastad, 

2018, s. 60).  
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Som nevnt i kapittel 1 blir mestring brukt som et begrep for det å håndtere oppgaver og 

utfordringer, både fysiske utfordringer utenfra, og indre utfordringer som stress og angst. Det 

vil si at det å håndtere store og omfattende fysiske oppgaver og utfordringer, vil kunne gi like 

stor mestringsfølelse som det å håndtere mindre krevende og indre oppgaver og utfordringer.  
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4 Diskusjon 

I dette kapittelet skal jeg drøfte problemstillingen, som ble presentert i kapittel 1: 

«Hvordan kan dyreassisterte intervensjoner bidra til mestring for mennesker med 

autismespekterforstyrrelse?» 

Jeg vil drøfte om DAI kan bidra til mestring, for mennesker med ASF, og se nærmere på 

hvordan dette viser seg i praksis. Jeg vil også diskutere rundt hvilke aspekter ved DAI som gjør 

dette til en nyttig intervensjonsform. 

 

4.1 Psykiske lidelser og stressreduksjon 

Når det kommer til bruk av og effektene av DAI for mennesker med ASF, er det et område som 

både kunne, og burde, blitt forsket mer på. Det er dog gjort litt forskning på området, for det 

meste gjort utenfor Norges landegrenser, men det bærer preg av å være kvalitative, mindre 

forskningsprosjekt basert på små grupper mennesker.  

Tidsskriftet Psykologi i kommunen publiserte i 2015 en oversiktsartikkel om empiriske studier 

på DAI for mennesker med ASF, skrevet av Nils Kaland, kalt «Dyreassisterte intervensjoner 

og autisme». Kaland skriver i artikkelen at man i en rekke empiriske studier, hvor blant annet 

O’Haires studier er inkludert, har konkludert med at DAI påvirker kognitiv, sosial og 

emosjonell utvikling hos barn med ASF (Kaland, 2015, s. 15). Disse barna synes også å tilegne 

seg større grad av selvtillit, empati, ansvarsfølelse og sosial kompetanse, og en kan konkludere 

med at DAI for barn med ASF genererer en terapeutisk effekt (Kaland, 2015, s. 15).  

DAI synes også å gi positive resultater når det kommer til å dempe stress og angst, og å bedre 

stemningslidelser, hvor kjæledyr bidrar til å bedre kognitive funksjoner og sosial atferd, og 

nærvær av dyr reduserer angst og risikoen for sosial isolasjon (Kaland, 2015, s. 15). Kaland 

(2015, s. 16) skriver videre at dyrene synes å gi positive følelser hos barn med ASF, og at 

kombinasjonen av redusert aktivering og økte positive følelser kan skape et effektivt miljø som 

vil bidra til å bedre barnets sosiale ferdigheter. Resultatene fra studiene i artikkelen viste at barn 

med ASF synes å være mer tilbøyelige til å samspille med andre mennesker, med et kjæledyr 

til stede. Dyr synes altså å ha en unik evne til å fungere som emosjonelle katalysatorer, noe som 

blant annet kan komme av at det er lettere å tolke dyrs atferd, enn det er å forutsi menneskers 

atferd (Kaland, 2015, s. 16). Dette er særlig nyttig for mennesker med ASF, som ofte har 

problemer med å tolke og forstå blant annet menneskers ansiktsuttrykk, kroppsspråk og tonefall. 
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I slike situasjoner hvor mennesker med ASF vil kunne få forhøyet angst og stress, vil altså et 

dyr kunne hjelpe vedkommende til å mestre situasjonen ved å bidra til å regulere humøret og 

dermed også dempe angsten og stressfølelsen. 

En studie på effektene av hundeassistert terapi, for voksne med ASF, kalt «Effects of Dog 

Assisted Therapy for Adults with Autism Spectrum Disorder: An Exploratory Randomized 

Controlled Trial», fant at DAI med hund resulterte i redusert selvoppfattet stress og symptomer 

på agorafobi (Wijker et al., 2020). Agorafobi defineres av Store Medisinske Leksikon (2021) 

som «angst for å oppholde seg alene utenfor hjemmet, spesielt på steder hvor det er andre 

mennesker, men også på ubeskyttede steder som åpne landskap.» Det vil altså oppleves som 

svært krevende, om ikke umulig, for mennesker med agorafobi å for eksempel dra alene på 

butikken eller reise til jobb. En kan derfor tenke seg til at for mennesker med ASF, vil DAI ha 

stor overføringsverdi for å kunne mestre det å ta større del i samfunnet. 

Wijker m.fl. (2020) fant at reduserte symptomer på agorafobi trolig kom av redusert 

selvoppfattet stress. Ved å redusere stress hos deltakerne i studien, gjennom DAI med hund, 

lettet symptomene på agorafobi og frykt for sosiale miljø (Wijker et al., 2020, ss. 2157-2160). 

Dette kan igjen ses i sammenheng med økt mestringstro, hvor troen på egen mestring trolig vil 

øke når symptomene på agorafobi letter.  

Slik som Bandura (1997) fant, vil personer med lav mestringstro være mer utsatt for stress enn 

andre. I flere studier har en sentral effekt av DAI vært redusert stress og angst, noe som er med 

på å bidra til mestringstro. Samtidig vil det å utføre oppgaver med dyr, slik som for eksempel 

hesteridning, hvor personen med ASF selv må kommunisere med dyret, både verbalt og 

kroppslig, føre til selvtillit og mestring. Dette kan forklares som nevnt i kapittel 3, at det å aktivt 

gjøre noe som vil gi erfaringer med å mestre, vil gi økt mestringstro på at en vil klare andre 

utfordrende oppgaver senere. 

 

4.2 Sosial fungering 

Et annet sentralt område for DAI, er fokuset på økt sosial fungering blant mennesker med ASF. 

I 2012 fant O’Haire i sin litteraturstudie, «Animal-Assisted Intervention for Autism Spectrum 

Disorder: A Systematic Literature Review», at det vanligste utfallet av DAI for mennesker med 

ASF var økning i sosial interaksjon. Dette var rapportert i 9 av 14 studier som O’Haire hadde 

sett på. Blant studiene var hund det vanligste dyret ved DAI, brukt i økter med en hundefører, 

men det ble også vist til DAI med hest (O'Haire, Animal-Assisted Intervention for Autism 
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Spectrum Disorder: A Systematic Literature Review, 2012, s. 1609). Fem av disse viste til 

registrerte endringer i oppførsel ved økter med DAI, med og uten dyr. Alle disse fem studiene 

rapporterte en særlig økning i sosial interaksjon blant subjektene med dyr til stede, enn uten dyr 

(O'Haire, Animal-Assisted Intervention for Autism Spectrum Disorder: A Systematic Literature 

Review, 2012, s. 1613). Når det kom til språk og kommunikasjon, rapporterte fem studier en 

økning i kommunikasjon og bruk av verbalt språk. Det ble også rapportert om synkende tilfeller 

av problematisk atferd, som fysisk og verbal aggresjon, ved tilstedeværelse av et dyr. Samtidig 

ble det rapportert om en økning i positiv oppførsel, som smil og latter, og det ble konkludert 

med at bedre humør også førte til en økning i energi og motivasjon (O'Haire, Animal-Assisted 

Intervention for Autism Spectrum Disorder: A Systematic Literature Review, 2012, s. 1615).  

En annen studie av O’Haire m.fl., kalt «Animal-assisted activity improves social behaviors in 

psychiatrically hospitalized youth with autism» (2019), er en pilotstudie gjennomført med 67 

psykiatrisk sykehusinnlagte unge mellom 4-17 år med ASF. Gjennom studien deltok deltakerne 

i ti minutter lange økter med dyr (DAI), stort sett hund, og økter uten dyr, men med leker. 

Resultatene viste at deltakerne, i øktene med dyr, brukte mer sosial og kommunikativ oppførsel, 

som prating, gestikulering og sosial interaksjon gjennom blikkontakt (O'Haire, et al., 2019, s. 

1748). Deltakerne hadde også en høyere rate av positive ansiktsuttrykk, med 2,3 ganger mer 

smiling, 3,2 ganger mer latter og dobbelt så mange positive vokale uttrykkelser, som «dette er 

gøy», i øktene med dyr kontra øktene med leker. I øktene med leker viste deltakerne derimot 

mer nøytrale ansiktsuttrykk, altså verken glad eller sint, og viste mer tegn til negative 

ansiktsuttrykk, som å rynke pannen og gråting (O'Haire, et al., 2019, s. 1748).  

Til tross for de positive resultatene i øktene med dyr, i form av økt sosial interaksjon og 

kommunikasjon, var dette mest rettet mot hundeføreren som hadde ansvar for hunden, og ikke 

mot meddeltakere. Dette betyr dog ikke at mennesker med ASF ikke vil kunne samhandle og 

kommunisere med meddeltakere, på samme måte som de gjorde med hundeføreren, men at det 

kan tenkes at det ikke ble slik ved denne studien på grunn av ulike faktorer. Én slik faktor kan 

blant annet være at det for deltakerne opplevdes som lettere å kommunisere med hundeføreren, 

da dette var personen det var fokus på og som hadde alles oppmerksomhet fordi det også var 

den personen som kontrollerte hunden. 

Som presentert ovenfor, viser forskning at DAI påvirker kognitiv, sosial og emosjonell 

utvikling hos barn med ASF (Kaland, 2015, s. 15). DAI synes også å virke positivt for å dempe 

stress og angst, samt å bedre stemningslidelser, i tillegg som det gjør barn med ASF mer 

tilbøyelig til å samspille med andre mennesker. Dyrene fungerer gjerne som sosiale og 
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emosjonelle katalysatorer, som kan komme av at det er lettere å tolke deres atferd, enn 

menneskers (Kaland, 2015, s. 16). Forskning på DAI har også rapportert om en økning i positiv 

oppførsel, som smil og latter, og har konkludert med at bedre humør kan føre til en økning i 

energi og motivasjon (O'Haire, Animal-Assisted Intervention for Autism Spectrum Disorder: 

A Systematic Literature Review, 2012, s. 1615).  

Disse studiene viser til at DAI gir resultater som er med på å bedre mennesker med ASF sin 

sosiale fungering. Ved å erfare positive opplevelser i sosiale interaksjoner med dyr, vil en kunne 

tilegne seg ferdigheter som en selv kan overføre og bruke i andre lignende situasjoner senere.  

Her er både økt sosial interaksjon, kommunikasjon, og bruk av verbalt språk, og ikke minst 

redusert fysisk og verbal aggresjon, noen av ferdighetene som vil bidra til økt sosial fungering 

og dermed også økt mestring av sosiale situasjoner. 

 

4.3 Dyreassisterte intervensjoner med hund og hest 

Som nevnt i kapittel 1, er hund og hest de vanligste dyrene å benytte seg av i DAI. Hunder er 

kjent for å være «menneskets beste venn», og fungerer svært godt som sosiale katalysatorer. 

Grandin m.fl. (2019) skriver at hvis en person er ute og går med en hund, er det større 

sannsynlighet for at vedkommende vil møte vennlige tilnærminger fra fremmede, enn hvis 

personen går uten hund. Dette gjenspeiler seg også for barn med autismespekterforstyrrelse, 

som ved nærvær av en hund, involverer seg mer i sosial samhandling (Grandin et al., 2019, s. 

260). Tilfellet er også det samme i terapeutiske situasjoner med hun tilstede, hvor en person 

med ASF snakker mer og utvikler raskere et godt forhold til terapeuten. Barn med ASF hemmes 

ofte av angst og stress, og her har hunder vist seg nyttige, da de stimulerer til positive 

interaksjoner. Hunder utviser også en atferd som vi mennesker tolker som glad og vennlig, slik 

som ved å logre med halen, lene seg mot personer den samhandler med og sprade tilsynelatende 

lykkelig og bekymringsløst rundt i rommet (Grandin et al., 2019, s. 260).  

Når hest blir brukt i DAI, snakker vi gjerne om hesteterapi eller rideterapi. I hesteterapi arbeider 

personen med ASF sammen med en hest, en frivillig medhjelper og en sertifisert rideterapeut, 

og bruker også stallen som arena for interaksjoner (Grandin et al., 2019, s. 261). Selve ridningen 

i hesteterapi er kun en liten del av den totale terapeutiske behandlingen, og avhengig av de 

funksjonelle ferdighetene til personen med ASF, kan vedkommende oppmuntres til å delta i 

andre aktiviteter med hesten. Slike aktiviteter kan innebære å leie hesten til og fra stallen, børste, 

sadle på og av, og hjelpe til med å fôre hesten. Dette gir også rom for kommunikasjon med 
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andre deltakere, noe som legger til rette for interaksjoner med både dyr og mennesker. 

Hesteterapi gir mange av de samme terapeutiske fordelene som ved DAI med hund, særlig når 

personen med ASF deltar i den ekstra kontakten med hesten og de andre i stallen, i tillegg til 

selve ridningen. Grandin m.fl. (2019) skriver at flere foreldre til barn med ASF har fortalt at 

barna deres sa sine første ord mens de satt på hesteryggen. Dette støtter funn om at ridning blant 

annet har vist å bedre barns sosiale motivasjon, i tillegg til å redusere uoppmerksomhet og 

konsentrasjonsvansker, og dermed også gi økt mestringsfølelse. Samtidig støtter DAI med både 

hund og hest biofilihypotesen, som sier at interaksjon med dyr krever en annen type 

oppmerksomhet, som ikke krever mentalt arbeid (Pedersen et al., 2019, s. 25). Derfor kan den 

styrte oppmerksomheten vår få hvile når vi er i kontakt med naturopplevelser, noe som igjen 

vil kunne bidra til redusert stress. Dette kan blant annet vise seg ved at mennesker med ASF 

kan synes å «koble ut» ved DAI, hvor den styrte oppmerksomheten blir lagt til side og man ser 

at vedkommende kun fokuserer på å ta inn over seg situasjonen. Eksempler på dette kan være 

at vedkommende fokuserer på å følge rytmen til hesten som går eller kjenne på den myke pelsen 

til en hund, og rett og slett la sansene til en viss grad styre situasjonen. 

 

4.4 Sosial støtte og sosiale katalysatorer 

Svekkede sosiale interaksjoner er blant de sentrale kjennetegnene på ASF, sammen med 

vansker med å utvikle og opprettholde relasjoner. Dyr kan derfor være sosiale katalysatorer ved 

at de fungerer som overgangsobjekter, som til slutt fører til relasjoner med andre (Grandin et 

al., 2019, s. 258). Sosiale nettverk er en viktig del av alle menneskers liv, og et godt sosialt 

nettverk vil kunne gi bedre livskvalitet og helse, og beskytte mot stress, påkjenninger og 

psykiske lidelser (Berget & Braastad, 2018, s. 64). En studie på dyrs betydning som sosial støtte, 

konkluderte med at fordeler kontakt med kjæledyr kan ha, samsvarte med fordelene mennesker 

kan ha av sosiale relasjoner med mennesker (Berget & Braastad, 2018, s. 65). Disse fordelene, 

av dyrs kontakt, syntes å vise seg mest i tilfeller med belastende livssituasjoner, slik som det å 

leve med ASF kan være for enkelte. 

Wijker m.fl. (2020) fant, som nevnt i kapittel 4.1.1, at DAI reduserte stress og symptomer på 

agorafobi for voksne med ASF. For deltakerne i denne studien, fungerte dyrene som sosiale 

katalysatorer, og bidro altså til å gi dem sosial støtte i situasjoner som opplevdes som vanskelig. 

Når stress og frykten for sosiale miljø forsvinner (agorafobi), er det rimelig å anta at 

mestringsfølelsen øker, da en nå mestrer det en før var redd for. En kan derfor konkludere med 
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at i denne studien viste resultatene, at DAI med hund kan føre til økt mestring hos mennesker 

med ASF.  

En annen studie hvor dyrene fungerte som sosiale katalysatorer, er O’Haires (2019) studie på 

DAI for psykiatrisk sykehusinnlagte unge. Som nevnt viste resultatene fra studien at deltakerne 

i større grad benyttet seg av sosial og kommunikativ oppførsel, i øktene med dyr til stede. Dette 

innebar en økning i verbal kommunikasjon, gestikulering og blikkontakt med hundeføreren og 

andre deltakere.  

Studien viste altså til positive resultater, i form av økt sosial interaksjon og kommunikasjon. 

Dette var dog mest rettet mot hundeføreren som hadde ansvar for hunden, og ikke mot 

meddeltakere. Her konkluderte O’Haire m.fl. (2019) at dette kunne komme av interaksjonens 

iboende natur, da det vil være mest naturlig å forholde seg til hundeføreren, som har mulighet 

til å blant annet svare på spørsmål om hunden. Denne konklusjonen utelukker ikke at deltakerne 

ikke kommuniserte med hverandre, men viser til at deltakerne, til tross for effekten av DAI, 

ikke nødvendigvis klarte å overføre mestringen i sosial interaksjon til de andre deltakerne. Dette 

betyr dog ikke at DAI ikke vil kunne bidra til at mennesker med ASF vil klare å kommunisere 

med andre, hundefører eller ikke, etter hvert.  

 

4.5 Er dyreassisterte intervensjoner noe for alle med autismespekterforstyrrelse? 

Det meste av forskning på DAI, som jeg har sett på, viser til positive resultater ovenfor 

mennesker med ASF. Mennesker med ASF er dog like forskjellige fra hverandre, som hvilke 

som helst andre mennesker er forskjellige fra hverandre. Det er klart at å ha ASF viser til 

fellestrekk med andre mennesker med ASF, men bortsett fra det, kan de være svært ulike. 

Derfor er det nettopp slik at selv om DAI kan være til super hjelp for noen med ASF, vil det 

ikke nødvendigvis være til særlig hjelp for andre.  

Mennesker med ASF har ofte store vansker med å forstå andre menneskers synspunkter, tanker 

og følelser (Grandin et al., 2019, s. 259), og mange er ofte sansebaserte tenkere. Det vil si at 

man tolker og tenker gjennom bilder, dufter, lyder og fysiske fornemmelser; det en kan sanse, 

i stedet for ord. Noen tenker altså med berørings- og luktesansen, noe som kan forklare hvorfor 

DAI er så effektivt for noen (Grandin et al., 2019, ss. 258-259). 

Som nevnt er det ikke nødvendigvis slik at DAI er noe for alle med ASF; dette handler blant 

annet om sensorisk overfølsomhet. ASF kan kjennetegnes blant annet ved høysensitivitet for 
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blant annet lyder, berøring og lukt, som nevnt i kapittel 3. Hvis en person med ASF er 

høysensitiv vil en kanskje ikke tåle lukten av en hund, mens andre liker lukten. En annen person 

vil kunne være høysensitiv for lyder, og dermed ikke tåle pusting, pesing og bjeffing fra en 

hund. Det behøver heller ikke å være at hunden faktisk bjeffer, men frykten for at hunden kan 

komme til å bjeffe vil kunne være nok til å gjøre det hele til en dårlig opplevelse.  

Sensorisk overfølsomhet viser seg ulikt fra person til person, men når det kommer til 

overfølsomhet for dyr er det noen likheter. Mennesker med ASF kan være sensorisk overfølsom 

for forskjellige aspekter ved en hund, og hvis de aktivt unngår hunder, er det ofte fordi de er 

ekstremt følsomme for enten lyden eller lukten (Grandin et al., 2019, s. 259). 

Hypersensitivitet og sensorisk overfølsomhet hos mennesker med ASF har blitt godt 

dokumentert gjennom både selvbiografier av mennesker med ASF, og også av forskere som har 

konkludert med at det er en tilstand som faktisk eksisterer. Når det kommer til hypersensitivitet 

eller sensorisk overfølsomhet, i møte med DAI, behøver det ikke være selve hunden som 

forårsaker dette. En studie som så på sensorisk overfølsomhet hos barn med ASF, kalt «The use 

of therapy animals with individuals with autism spectrum disorders» (1976), viste at barna 

hadde mer repeterende atferd i et rom med fluorescerende lys (Grandin et al., 2019, s. 260). 

Dette betyr dog ikke at alle med ASF er følsomme for fluorescerende lys, men at det kan være 

problematisk for noen.  

Vi kan tenke oss at et barn med ASF skal introduseres for en terapihund. Barnet er hypersensitiv 

når det kommer til lys, særlig fluorescrende lys, men det er ikke tatt rede for når barnet skal 

møte hunden. Det fluorescerende lyset i rommet utløser sensorisk overbelastning for barnet, 

som gjør at barnet ikke klarer å fokusere på hunden og interaksjonen må avbrytes. Her kunne 

man konkludert med at barnet ikke ville ha noen positiv effekt av DAI, med bakgrunn i det 

første møtet mellom barnet og hunden. Samtidig burde man heller ikke utelukke at barnet vil 

kunne ha positiv effekt av DAI med hund, da forholdene ikke var optimale for barnet, og en 

dermed ikke vil kunne være sikker på om det var rommets tilstand eller hunden som førte til 

overbelastning for barnet. For å kunne vurdere nøyaktig hvordan barnet vil reagere på hunden, 

må interaksjonen skje på et stille sted, unna fluorescerende lys og andre sensoriske forstyrrelser, 

som det vil være i et rom fylt med for mange mennesker (Grandin et al., 2019, s. 260). 

Sensorisk overbelastning blir gjerne verre når personen med ASF er sliten. Hvis vedkommende 

er sliten vil en kanskje begynne å gråte, hyle eller motsette seg intervensjonen, fordi en ikke er 

i stand til å ta innover seg omgivelsene ved overbelastning. Læring kan ikke skje når 
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vedkommende er overbelastet, og det må derfor legges til rette for at vedkommende får roe ned 

på et sted borte fra de overveldende stimuliene.  

Resultater ved interaksjoner hvor personen med ASF har vært overstimulert, kan altså ikke 

legges til grunn som fasit for hvordan vedkommende vil reagere på interaksjoner senere, da 

resultatene i stor grad vil være knyttet til personens tilstand under interaksjonen. Man kan derfor 

ikke si at mennesker med ASF, som er særlig utsatt for sensorisk overbelastning, ikke vil kunne 

ha god effekt av DAI, men det må legges til rette for hvert enkelt individ, slik at interaksjonen 

blir optimal. Samtidig kan en også konludere med at DAI ikke nødvendigvis vil være noe for 

alle med ASF, selv om det legges til rette i forkant, da enkelte ikke nødvendigvis liker, trives 

med eller går overens med dyr. Bruk av DAI for mennesker med ASF må derfor vurderes med 

bakgrunn i hvert enkelt individ, for å finne ut om det vil være en optimal interaksjonsform.  

 

4.6 Dyreassisterte intervensjoner og mestring 

I denne oppgaven har begrepet mestring blitt brukt om det å håndtere oppgaver og utfordringer, 

både indre og ytre. Funn fra forskning som er blitt brukt i denne oppgaven, peker på ulike 

forhold DAI vil kunne bidra til å gi mennesker med ASF mestringsfølelse. Blant annet i Wijker 

m.fl. (2020) studie på voksne med ASF, viste resultatene at DAI i stor grad ga mestringsfølelse 

gjennom å redusere symptomer på agorafobi og stress.  

Resultater fra rideterapi viser også at det å utføre oppgaver, av ulik utfordringsgrad, slik som 

stell, fôring og det å sitte på hesteryggen, vil kunne gi personer med ASF økt mestring. Ved 

heste- og rideterapi, viser det seg særlig gjennom økt sosial motivasjon, og reduserte tilfeller av 

uoppmerksomhet og konsentrasjonsvansker. En del av de samme resultatene viser seg også ved 

DAI med hund, hvor mennesker med ASF i intervensjoner med hund, involverer seg mer i 

sosial samhandling og hvor hunden vil stimulere til positive interaksjoner. DAI med hund vil 

også kunne bidra til å redusere stress og øke både verbale og non-verbale 

kommunikasjonsevner. 

Forskningen vi har sett på, viser altså at DAI vil kunne bidra til utvikling, på flere plan, for 

mennesker med ASF. Her er økt sosial interaksjon, forbedrede kommunikasjonsevner, økt bruk 

av muntlig språk, økt positiv non-verbal kommunikasjon, og økt utrykk av følelser, eksempler 

på dette. Disse eksemplene behøver ikke å være resultater som i seg selv fører til økt 

mestringsfølelse, men det vil antakelig hjelpe mennesker med ASF til å oppleve utvikling. Dette 

vil særlig kunne vise seg sosialt og kommunikativt, og denne utviklingen vil dermed kunne 
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legge til rette for at vedkommende mestrer utfordrende sosiale situasjoner som en ikke hadde 

klart tidligere. Gjennom DAI vil en altså kunne tilegne seg kunnskaper og verktøy som gjør at 

vedkommende, ved en senere anledning, oppnår mestring. Som nevnt tidligere kan dette 

forklares gjennom at det å aktivt gjøre noe som gir erfaringer med å mestre, slik som det å delta 

i en intervensjonsgruppe hvor en utfører DAI, vil gi økt mestringstro på at en vil klare andre 

utfordrende oppgaver senere.  
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5 Avslutning 

I denne oppgaven har jeg sett på hvordan DAI kan bidra til mestring for mennesker med ASF, 

og drøftet ulike faktorer som spiller inn på både mestringstro og mestring. Gjennom oppgaven 

har det ved flere tilfeller blitt vist til at nærvær med dyr reduserer blant annet stress hos 

mennesker med ASF. Stress er en følelse som mange med ASF sliter med, og som kan bidra til 

lav mestringstro og lav sosial fungering ved ulike menneskelige interaksjoner. Ved DAI vil 

dyrene redusere stressfølelsen som hemmer vedkommende i å for eksempel delta i sosiale 

interaksjoner med andre mennesker. Ved redusert stress vil mestringstroen trolig øke, da 

vedkommende ikke lenger vil være like hemmet av stresset, og gradvis vil kunne innse at en 

får til noe som før var utenkelig. Når stressfølelsen ikke lenger står i veien, vil vedkommende 

trolig mestre større deltakelse i sosiale interaksjoner med andre mennesker.  

DAI vil trolig ikke føre til at mennesker med ASF automatisk opplever mestring, men det vil 

kunne sette i gang en prosess for læring og utvikling som videre vil legge til rette for at 

mennesker med ASF vil kunne oppleve mestring. Det fordrer selvfølgelig at vedkommende 

med ASF yter en innsats og gjør det som kreves av en under DAI. For noen kan det være så 

overveldende å delta, at DAI ikke vil være det beste alternativet og dermed må avsluttes, men 

for andre igjen, vil det kunne bidra til å løse flere ulike problemer. DAI vil for eksempel kunne 

bidra til stemningsregulering og reduserte symptomer på psykiske lidelser hos mennesker med 

ASF, noe som vil igjen vil kunne bidra til mestring. Dette kan vise seg ved reduserte symptomer 

på angst og depresjon, økt verbal og non-verbal kommunikasjon med andre, mer bruk av 

kroppsspråk og utrykte følelser, og økt interesse for sosiale interaksjoner. Slike resultater vil 

kunne oppfattes ved positivt endret atferd i sosiale interaksjoner, som i stor grad vil kunne gjøre 

det enklere for mennesker med ASF å delta i samfunnet og håndtere ulike sosiale situasjoner 

en vil møte i livet.  

Mennesker har en iboende tiltrekning til dyreverdenen, noe som kan forklare hvorfor hunden 

er «menneskets beste venn». Biofilihypotesen viser til denne iboende tiltrekningen og gleden 

mennesker føler i kontakt med dyr. En slik instinktiv tillitt til dyr kan være noe av det som gjør 

at mennesker med ASF ofte responderer godt på DAI, samtidig som at dyrenes atferd og måte 

å kommunisere på også bidrar til dette. Dyrene vil, i rollen som sosiale katalysatorer, bidra til 

at mennesker med ASF får støtte til å oppholde seg med og kommunisere med andre mennesker, 

noe som bidrar til økt sosial fungering. Sosial fungering spiller en stor rolle for hvordan 

mennesker tolker, opplever og oppfører seg i sosiale sammenhenger, som er avgjørende for 

hvordan man mestrer å være en del av samfunnet. Gjennom DAI vil mennesker med ASF kunne 
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oppleve økt sosial fungering, noe som legger til rette for at de vil mestre sosiale interaksjoner 

og deltakelse i samfunnet i større grad.  

DAI bidrar altså til positiv endring for mennesker med ASF gjennom å gi sosial og emosjonell 

støtte, reduserte symptomer på psykiske lidelser og stress, økt verbale og non-verbale 

kommunikative ferdigheter, økt utrykk av følelser og redusert fysisk og verbal aggresjon. Dette 

gir mennesker med ASF bedre sosial fungering, reduserte sosiale problemer og gjør dem bedre 

rustet til å mestre de situasjonene en vil komme til å møte gjennom livet. En kan derfor 

konkludere med at gjennom positiv endring på nevnte områder, vil DAI kunne bidra til mestring 

hos mennesker med ASF. 
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